
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

terça-feira, 11 de maio de 2021 Ano X - Edição nº 01224 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4624B221DAA33084B7077E9131A7382E



terça-feira, 11 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01224 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• AVISO DE ANULAÇÃO PP 017 2021

• AVISO DE ANULAÇÃO PP 018 2021

• DECRETO 037/2021

• ERRATA DISPENSA 092 2021

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4624B221DAA33084B7077E9131A7382E



terça-feira, 11 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01224 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 

CNPJ nº 13.891.536/0001-96 
 

AVISO DE ANULAÇÃO - Pregão Presencial nº 017/2021 - SRP 
 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo para Registro de Preços para futuras 

e eventuais aquisições de medicamentos para atender às demandas do município 

de América Dourada/BA 

 

O Prefeito do Município de América Dourada no uso das suas atribuições 

legais, em conformidade com as disposições da Lei Orgânica do Município e 

resguardado pelo princípio do Direito Administrativo da autotutela, que garante ao 

gestor público dentro do âmbito de sua atuação, o controle dos seus atos quando 

inoportunos ou inconvenientes às atividades administrativas e institucionais do 

Estado em benefício da sociedade. 

Considerando o disposto no caput do art. 49 da Lei 8.666/93, que prescreve 

à autoridade competente de cada órgão público a possibilidade de revogar ou 

anular os procedimentos licitatórios em razão de interesse público ou em 

decorrência de fato superveniente, RESOLVE ANULAR integralmente o processo 

licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021, haja vista o decreto federal Nº 

10.024/2019 determinar que os pregões com recursos federais de transferência 

voluntária seja realizado na modalidade eletrônica. 

 

América Dourada – BA, 11 de maio de 2021. 

 

Joelson Cardoso Rosário  
Prefeito 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E8783C43B87623827DF9345088C5A47

terça-feira, 11 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01224 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 11 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01224 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
AVISO DE ANULAÇÃO - Pregão Presencial nº 018/2021 - SRP 

 
 
 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo para aquisição de Material Médico-

Hospitalar, Penso e Soluções para atender as necessidades da Secretaria de 

Saúde do Município de América Dourada/BA. 

 

O Prefeito do Município de América Dourada no uso das suas atribuições 

legais, em conformidade com as disposições da Lei Orgânica do Município e 

resguardado pelo princípio do Direito Administrativo da autotutela, que garante ao 

gestor público dentro do âmbito de sua atuação, o controle dos seus atos quando 

inoportunos ou inconvenientes às atividades administrativas e institucionais do 

Estado em benefício da sociedade. 

Considerando o disposto no caput do art. 49 da Lei 8.666/93, que prescreve 

à autoridade competente de cada órgão público a possibilidade de revogar ou 

anular os procedimentos licitatórios em razão de interesse público ou em 

decorrência de fato superveniente, RESOLVE ANULAR integralmente o processo 

licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021, haja vista o decreto federal Nº 

10.024/2019 determinar que os pregões com recursos federais de transferência 

voluntária seja realizado na modalidade eletrônica. 

 

América Dourada – BA, 11 de maio de 2021. 

 

Joelson Cardoso Rosário  
Prefeito 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

677422116991DF39C98BB79E9FD54AD3

terça-feira, 11 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01224 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 11 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01224 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
ERRATA DISPENSA Nº 092/2021 

 
Na publicação da Dispensa de Licitação nº 092/2021 e resumo do contrato nº 
103/2021, na edição 01204, caderno 1, página 016 do dia 08/04/2021; Onde Se 
Lê: “UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01.01 / ATIVIDADE: 2012/2011/ 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ FONTE: 0” Leia - se: “UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 02.09.01 / ATIVIDADE: 2078/2079/ ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.39.00/ FONTE: 0/10”; Maiores informações com o Setor de 
Licitações e Contratos. End. Av. Romão Gramacho, nº 77, Centro, através do 
telefone 74-3692-2000; América Dourada/BA, 10/05/2021 – Joelson Cardoso do 
Rosário – Prefeito Municipal. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1F3F35F862869E379EE911F4E9DC2A8

terça-feira, 11 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01224 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 11 de maio de 2021  |  Ano X - Edição nº 01224 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
 

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO Nº 037 , de 11 de maio de 2021. 
 
 

“Dispõe sobre a concessão de enquadramento 
aos servidores que especificam e dá outras 
providências” . 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, e na forma especificamente prevista no artigo 73 da Lei Orgânica 
do Município de América Dourada, e, baseado no art. 25º da Lei Municipal nº 242, de 16 
de março de 2007, que Dispõe sobre Plano de Carreiram Cargos e Remenuração dos 
Servidores do Magistério Público do Município de América. 
 
CONSIDERANDO decisão exarada em Processos Judiciais; 
 
CONSIDERANDO recomendação da Assessoria Jurídica do Município em que emite 
parecer para que se enquadre os Servidores após Sentença Homologatória, cientificado 
pelo Chefe do Poder Executivo em 15 e 29 de abril de 2021, conforme intimações; 
 
CONSIDERANDO que a Administração Pública deve seguir as diretrizes dos princípios 
básicos da legalidade e da probidade administrativa; 
 
CONSIDERANDO  a necessidade de motivação dos atos administrativos; 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  -Fica concedido enquadramento aos servidores abaixo especificados: 
 

IRANETE BORGES DE OLIVEIRA, GILDETE FIRMINO DA SILVA e 
SILVA, GLACIRA ROSA DE SOUZA MARQUES e FRANCISCA MARIA DE 
JESUS BORGES, passando as mesmas a terem uma carga horária de 40 (quarenta) 
horas semanais. 

 
Parágrafo Único – Fica o Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura autorizado 
a proceder às anotações devidas nas fichas funcionais das referidas servidores. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em 
contrário.  
 
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  
 

Gabinete do Prefeito de América Dourada, Estado da Bahia, em 11 daio  de 2021. 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4624B221DAA33084B7077E9131A7382E


		2021-05-11T15:44:49-0300




